Hoc medio Deus veſus eſt, dum Abrahamo
mandat, de terra ſua, quām incellebat, egre-
deretur. Hoc opus, hic labor eſt, ducit illum
in terram Chanaan plenā difficultatibus. Quo
momento illam ingreditur, ei apparet, ac pro-
mitit. ſemini tuo dabo terram hanc. Terra erat „Gen.
frigū feracissima. Ne credidens, quod te educe-
runt ut incognitus & obſcurus lateas, gerearq; tuī
nomiuiſ

nominis memoria. Absit. Tribulationes persiculi graues sunt & alia tibi sustinenda, verumnam scito quod, semini tuo dabo te iran hanc. Exemplo, adficiens tibi altare Domino. Primum in ea regione erectum altare: censem autem quidam apud Cornelium, quod omnes familiates suos conuocauit, notos ac peregrinos, quibus Dei praedicauit magna, sibique praeferitum beneficium. Vixit hoc in re videamus, ut beneficiorum Dei memoriam seruare indelebilem, dum tibi proponit a spondet terram illam coelestis gloriae electis suis seruisque paratam. Hoc altare adficiens Abraham in limitaneis agris terra Chanaan, Primum; ait D. Chrys. in gratiarum actionem. Secundum: in perpetuam promissi memoriam, cuiusque quod Deus illi condixerat, quo vehementius cum excitaret, eoque suas dirigeret actiones, quo posteri sui terram hanc possiderent, regni coelestis hieroglyphicum, quod nobis propria diligentia promittitur acquirendum. D. Pet. hoc vocat: Hereditatem incorruptibilem, & in eternam natam, & immarcessibilem conservatam in celo. D. Pet. 1. & Paulus, Regnum immobile. Christus: gaudium Domini. Non te fatigat, o Christiane, noctes duces insomnes, ut tua fruas voluptate; laboribus impensisque non parcis, quando diuitiem speras obtinet hereditatem, & te cruciat vel minimum labor, Dei regnum intendenter? Non lucidis hoc oculis contemplaris. Oro Deum glorias, & illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis, quae sit fides vocationis eius, &c.

(a) Perfectissime hoc exetus est D. Paulus multa referens de quibus merito posset gloriari de iudeo a deo, de optima istole, de honore que celebatur. (a) Porro omnia arbitratus sum, ut fierem: in comparatione eius quod ambo, sequor autem si quomodo comprehendam, in quo & comprehensus sum a Christo. Cuncta ad tergum recessio, & rotis procul pro viribus, ut nihil sit quod me remoretur. Et quid hoc est? In quo & comprehensus sum a Christo D. Thom. tres dat expositiones; Harum vnam indicat D. Chrysost. Apostolum meminisse eius, quod sibi in conuersione sua obtigerat, dum ipsam eadis ac minarum, ne dum a Christo fugeret, sed & ipsum insequetur: delendit Christus de celo, eique manus iniecit violentias. Comprehensus sum a Christo, quam sincere quam serio quantis viribus quod eum deicerit, quod mutauerit, quod Apolo- lom creaverit. At quomodo? scilicet Paulo demonstrans. Quis es Dominus? Ego sum Iesus

quem tu persequeris. Attende qua ratione illud, exagget & explanet, comprehendam & comprehendens sum, sive conversionis historia. In quo & comprehensus sum, ait D. Thom. In illa gloria, quia misericordia apparuit, quando conuersus sum. Tunc quando, Raptus est in terrum celum. Non minus quam ad tertium rapiebatur celum, illamque bidem intuebatur gloriam. Id quod videt, scopus meus est ac finis, quem praetendo. Sequor si quomodo comprehendam: ad illum curto, sicut qui fugit, ut comprehenderet, quo signet affectum, ac diligenter, qua finis ille praetendendus. Vnum autem que reiro sum oblitus, ad ea vero que sunt priora extendenus meipsum, ad deum, natum persequor, ad brauiam supernam vocationem. Deinde Christus Iesu. Tripli senti explicat, quoque D. Thom habet locum, Primum sensus est: q.d. Persequor vnum. Omnium oblitus, ab D. Ch. omnibus oculis aucteens, illos rantummodo Hs. 5.1. designo in premium, quod vincunt est, ad quod in Epist. curto, Vnum autem hoc semper intueror. Vide ad Epis. qua ratione curat. Persequor, extendens meipsum Tom. 4. significat ameritato D. Chrysost., affectum quo III. currit. Hic enim extenderet se dicitur, qui peccat, Quid est currentes reliquo corpore amittere studet se sit scilicet inclina in anteriori, manusque protendit, ut sum aliquando etiam plus postu faciat. Sic currendum extenuatio Christiano: ait D. Chrysostom. Verumtamen quantum inter D. Paulum, & nos districtemus! Quoniam in ore eius, qui hoc modo currit, inter Paulum & nos. O pudor, o dolor! Currit D. Paulus, quia premium intuerit. O quale premium! Brauiam supernam vocationem: nos creavit, vocavit, tanus preparauit res brauiam tale, quo ut perficiamur misit filium suum, de dit vitam, profudit sanguinem, in Christo Iesu. Num forte palmæ rarus: vix non, ait D. Chrysost. qui illud de longe intuemur, fronde paruum iudicannis. Longinquitas facit, ut brauium appareat exiguum quoniam illud est? Non ramus palmæ, sed regnum celorum, requies sempiter, na, clavis cum Christo hec educas, fratres, nomine rablia bona, quia verba exponi non possunt. Palma illius pulchritudinem, explicari nesciat, solus ille nutrit, qui obtinet. Autem pro illo, butum est, lapides pretiosi pro illa pulchritudine, lateres sunt. Vnde haec D. Paulus illo dirigendi sunt oculi. Vnum autem, ut vero hoc videamus, nobisque Christus explicet, subit in montem, ternos fecum dicentes. Apostolos Petrum, Iacobum & Ioannem.

§. 5. In montem excelsum &c. Ut bonis celestibus perfruari secede, & similes esto pescibus, qui pennulas habent, quos Deus ut mundos habet.

I. 12 Si eam Christus habeat intentionem ostendendi gloriam suam, ut homines ad labores exciteret alacriores, ad quid (inquires) rendit in montem altum segregatum ac soli arium; Duxit illos in montem excelsorum. An non expediisset ut huic spectaculo frequentissimum plateam Hierusalem elegisset, & diem Paschatis, aut festi celebrioris, ad quod totus orbis gregari conueniret? An non congruentior vias fuisset Capernaum emporium amplissimum, quo multe variæque hominum nationes mercatus ac negotiorum causa confluebant? mercator, qui polyimita sua, telas pretiosissimas vendere desiderat, non eas exponit venales in deserto solitario, sed loco querit maxime culta, ciuium multitudine inhabitata. Naus diuissimis mercibus grauida, vela non contrahit, non iacet anchoram ad præcipiti pedem, nec ad glebam decoratam, sed sittit ad frequemtiam populi, & numerosum concussum nationum. Loca hæc Christi proposito minime conueniebant. Intendit coeli gloriam explicare, cui que vel exiguae delicias gulstante proponere, ad hoc vero minime ille congruit locus, ubi suum habet mundus confabulatorium. Discrepant, quinimo & intuici sunt iurati, ac contrariae incedunt vias colum & mundus. In mundo tegat earo, eiusque deordinatus appetitus, in celo spiritus, res spirituales, proinde illas mundus nequam caput. Animalis homo non percipit, que sunt spiritus Dei: Dixit olim Christus Iudeis: Quo ergo vado, vos non potestis venire. Commouentur obiiciunt: Quid hic vult dicere? que hic iuratus est, quo eum sequi non possumus? Respondebat Christus: Vos de deorsum esis, ego de superius sum: vos de mundo hoc esis, ego non sum de hac mundo. Oppositam viam ingredimur: ego coeli, vos terræ, non conuenimus: ego spiritualis vos carnales, non conuenimus: ego fuissum tendo, vos ut arbores terrenæ radices mititis ad terræ inferiora, non conuenimus. Contina fuit et iniicitur inter mundum eiusque voluntates, & celestesque diuitias. Amicus hucus Iesu mihius: Dixi confititur. Proinde tam longissime absunt mundi dilectores a retum celestium

sauissimo gestu, ut hunc illis Christus impossibilem statuat, dum suis promittit Spiritum Sanctum ei nō oblatecum: Miram volū Paraclytum Isa. 14.17. &c. Quem mundus non potest attipere: quoniam videt eum, nec fecit eum. Aduentus eius capax non est, siue nec consolationum diuinatum, eum nec fecit, nec magnificat, nec degustat. Quid tanquam facit homo sensuum deliciarum immersus delicias spirituales, quibus Deus fidem animam in oratione perfundit? Quid curat auratus terreni artarum suarum diuitis inibiis, bona coelestia, quibus anima dicitur? Si Christus aduenisset delicias promittens carnales opes auri & argenti, auræ, census, in hoc mundo honorum dignitates, vtique conuenient, ut loca feliceret celebriora, vrbes populofas, ut vero coelestes aperiatur thesauros, mundi tumulibus excedit, ad solitaria secedit loca: non enim ecclæ gaudis perfunduntur nisi qui mundi tumulibus excedunt, nec illis Deus suas communicat delicias, nisi qui terrenas delerunt vanitates.

Divinam Moysi attendite historiam. Socer sui pascet gregem in terra Madian; vir quippe erat diuinitatum abundantia clarus. Appatore illi vult Deus, ad sui populeum recreacionem in figura rubi ardentes, at expectat donec terra Madian eiusque confinibus egreditur, imo & regius viis, & gregem minut ad interiora deserti loca secreta. *Dum minaret gregem ad interiora deserti.* Videlicet mysterium, Visionem magnam. Hic illi Deus familiariet colloquitur, suum indicat nomen, apparet manifestus, gratiam suam, ac diuinum pro-contemnit subi dñum. Indubium est o Christianæ plationi Diuinum nequam tibi aderit fulendum, necessaria quamdiu potenciarum tuarum, sensuum, ac curarum greges duxeris, eos pascens in terra Madian, id est, in mundo: Madian æternum Luggans, dicitur mundo proprium cognomen: redditum enim libibus, ac variis praetensionibus, sed hoc tibi conferet platinum, illos collegeris, & ad solitarium minaueris oratorium, ad agulum Ecclesiæ seiuuntum, exiguio solitudinis tempore, ac sepius de mundi fugeris officia sertraria, cuius ferri solus strepitus rerum excellit oblitus recipienda consolacioni. Vacate & vide, quoniam ego sum Deus, Gustate & vide, quoniam suavis est Dominus. Ps. 15.15. Paulisper vacate vi Dei gustetis suavitatem, Ps. 33.3. Tu mercator conclude paulisper tuorum computum libros, & tu Legisper sepone Bartholom & Baldum, tu quoque vitnobis

nobilissime dimitte palati tui tumultus , ac familiorum strepitum , secede . te ipsum componere , mina gregem ad interiora deferri . Ipsi sic philosophi , ut ea meditentur , & invenient , quae terrenis subiaceant oculis , aera sidera , planetas , populi fugiant multitudinem . vijium euitant tumultus , petunt aqua , deserta perambulant , amici solitudinis . Plato exieris ementior , cum orbem per ragaſſe , remotissima luctu alſeſe regiones quas referit D. Hieronymus . & philoſophæ dogmata cum iis conuoluerit quos noverat bonarum literarum doctrina longè præflantifſimos . Tandem Athenas appulit ; ut vero de aliis quibus philoſophia diſpararet axiomatibus fortas extra ciuitatem egressus , emit à viro quodam cui uoīnem Academus hortum inter arborum ruas coadiuva , confititum , huc solitarius ſecfuit , unde nomen ſumpit . Academia locus solitarius hominibus invias ſoīis arboribus frequen- tatus .

Lib. 3. ut intellegimus ſuum ad contemplanda Philoſophie.

De ſe refert Cicero egrſum ſe Roma fuīſſe phiaſe dogmata præparare . Hesiodus contem- poranen Homerū , inter Poetas laſtreauit quem antiquitas veneratur , cum propter ratos ſubli- mesque eius conceptus iuuon quod ſe mariſ flu- ſibus immerserit , quem ſubmersum delphini , quasi qui buſdam ſuū corporis humoris atollen- tes , elecerunt ad Promontorium fluuiο vicinum Neolyceum in Aetolia , de ſe narrat , quod illi Muſe poſsim in amore Helicon inspirarint , cum totus eſet solitarius , ab hominum con- ſuetudine ſemorū , gregi paſcendo occupa- tus .